§ 31. — Quod si hæc, ut creatas vires ex natura

A sua non superarent, non tamen possent a creatura, nisi Deo revelante, cognosci; id unum abunde sufficit, ut quoties hominibus innotuissent, Deo tamen summo essent merito tribuenda. Nec enim id querendum, Deusne ipse, an ejus jussu permissuque creatura aliqua, ei tamen subdita hominibus ea revelaret? sed, an, eo nolente, vis aliqua contraria? In eo enim versatur erroris periculum. Atqui, data hac, quam repræsentavimus, hypothesi; id certum erat hujusmodi revelationes a vi aliqua contraria esse non posse. Nec enim erat creatura quæ, Deo nolente, ea posset cognoscere; nec verisimile erat, angelis contrariis et suis suorumque hostibus infensissimis, Deum ea revelaturum, quæ non essent illorum naturæ debita, nec possent, nisi eo revelante, cognoscere. Sequitur ergo, ut angelorum ministerio in revelatione hominibus patefacienda uteretur, nisi bonis tamen minime usurum. Nec metuendum quin illi munere sibi commisso diligentissime fidelissimeque contingentibus revelationes nisi a Deo auctore esse non posse.

§ 32. — Quanquam autem hypotheseos veritas, cujus justas hasce diximus esse atque legitimas consequentias, ex docentium auctoritate probata est, quæ et ipsa aliis erat miraculis commendata: facit tamen nonnihil ad præmissarum quoque veritatem, consequentiarum quoque ipsa probabilitas, tamque apta inter se et cum phænomenis connexio. Nam in hujusmodi causis quas ipsas nulla nostra C a priori ratiocinatio attingit, id unum student homines, ut sibi quamdam fingant hypothesin quæ cum phænomenis apte conveniat, nec aliam quarunt ejus probationem, quam aptam illam cum phænomenis convenientiam, eamque veriorem judicant quæ phænomenis pluribus aptiusque respondet. Ita judicant de motibus orbium cælestium, marium, ventorumque: de magnetis natura aliorumque id genus omnium. Nec tamen minus est a nobis occulta ratio providentiæ, quam orbium cælestium. Nec minus apte convenit cum phænomenis hæc Christianorum de providentia hypothesi, quam Ptolemæi illa, sive etiam Copernici, sive alterius cujusvis astronomi cum motuum illorum phænomenis. Contra potius longe certiores erant Christianorum etiam naturæ imperitissimorum, de futuris contingentibus prophetiæ, quam peritissimorum etiam astrologorum judicia. Ex quo id etiam sequebatur longe esse verisimilius a Deo esse hæc, quam a quovis naturalium causarum consensu repetenda.

§ 33. — Probata ergo prophetiarum præteritarum ex eventu veritate, ita deinde prophetæ auctoritas accessit ad aliarum prophetiarum successum similiter expectandum. Quoque sæpius prophetiis ejus eventus respondissent, eo certius constabat non casui hæc, sed vero certis causis esse tribuenda. Cum vero duorum essent generum